Contra leges enim pactum est, ut aliis possideat et aliis tributa solvat.

Ut soluto forte matrimonio fundum reddendum maritus retineat, si quid in eum utiliter impenderit, aut tributa solverit.

7) *et si pactum in stipulationem deductum]* *Pactum enim contra bonos mores est. Mulier enim ideo marito nubit, ut propterea ab eo utilitatem habeat. Quomodo igitur bonis moribus convenit, ut maritus fundum habeat, mulier autem periculum eius sustineat ac praeterea creditoribus satisfaciat? Hodie autem nota, tributa semper a possessore exigiri, sive aestimatus sit fundus, sive non aestimatus. In donatione quoque et venditione et quovis contractu, si venditor vel donator promiserint, se tributa soluturos, pactum inutile est.*

8) *par in instrumenti dotalis]* *Haud dubie enim simul cum precibus partem quoque instrumenti dotalis Principi is, qui eum consultit, obtulit, et hac parte fundorum dotalium aestimatio continebatur.*

9) *ex emto actionis ex emto* *Loco actionis ex emto, quae ab emtore ad rem tradendam instituitur, ex vendito actionem, quae a venditore movetur, Princeps dedit. Maritus res dotis aestimatas emere, mulier autem vendere videtur. Non autem erravit is, qui constitutionem dictavit. Saepe enim lareconsultos quoque loco actionis ex emto de actione ex vendito tractare, et vice versa loco ex vendito actionis ex emto actionem dedisse invenimus. Didicisti autem, impune nos in entione et venditione inter se actiones commutare posse, loco ex emto actionis actionem ex vendito et vice versa. Nota, licet venditio per aestimationem rerum dotalium contracta revera sit venditio, tamen pacta etiam prorsus diversa eam admittere. Quid enim commune est inter agrorum emtionem et usuras a muliere debitas?*

De actione ex vendito loquitur τὸ κατὰ πόδας: *Βασιλεὺς autem scripsit τὴν ὑπέρ τῶν ἀγοραστῶν, quae est ex emto actionis. Thaleaeus igitur secundum textum antiquum constitutionis scripsit, constitutionem loco ex emto actionis actione ex vendito uti.*

b) Hoc scholium apud Fabrotum conspicuum simile est scholio primo e Cod. Coisl. ad hoc caput edito; sed quum in fine plura habeat, quam scholium Cod. Coisl. omittendum non esse putavi. c) Sic Fabr. Malim τῷ ὄρθῳ. d) Fabr. ἐπ. e) Fabr. πλευρῶν. f) Deest ὀνταται. g) Sic correxi. Fahr. τῷ πρώτῳ. h) Fabr. οὐδέ. Mutavi in οὐδέν. i) Cod. Coisl. ἔκτισιν. Correxi ἔδοσιν. k) γρήγαι alia manu supra textum scriptum in Cod. Coisl. est. l) Mallem τῷ. Cod. Coisl. τῷ.

<sup>ο</sup> Ζήτει βιβ. ωδ'. τιτ. ιδ'. κεφ. α'. ὃ ἔστιν διάταξις α', τοῦ μέσ. [τιτ. τοῦ δ'.]<sup>m)</sup> βιβ. τοῦ καθ. κατὰ γοὺν τὴν διάταξιν ἐκείνην καὶ τὴν ἐπ' ἐκείνῃ κειμένην διάταξιν ἐν τῷ αὐτῷ τιτ. περὶ τομέων τὰ περὶ τῶν συγτελειῶν γενόμενα τοιοντούσια συμφωνοῦ ὀφείλεις γούν, καὶ τὴν παρούσαν διάταξιν τηρεῖ ἐπιπτὸ θεματίζειν ἐρδυγάμιας κακεῖσθαι κατὰ τῆς γυναικὸς ἐπὶ τῇ τούς τούς καταβολῇ, οὐ μὴν καὶ τῇ τούς τελευμάτων δόσει καὶ ἀγάγῃ. τὴν ἐν τῇ παρούσῃ διάταξιν τελευταῖν παραγαγόμενην, καὶ ἀντηπερὶ περὶ τῶν τούς μόνον λέγει ἄρμάζειν τηρεῖ βένδιτο. καὶ μηδ ὁμοίως, ὅτι καὶ τὴν ἐπερωτησην ἐπὶ τούτῳ γενομένην φράντις διάταξις ἀνίσχειν. γεγονός, γάρ ἔμαθες ἐν τῷ τέλει τοῦ δ'. θεμ., τοῦ δ'. κεφ. τοῦ παρούσος τιτ. ὅτι παραγόμον<sup>n)</sup> τοῦ συμφωνοῦ ὄντος οὔτε ἐπερωτησης γενομένη κοιτεῖ ἀνάγν. καὶ τὸ γ'. θεμ. τοῦ δ'. κεφ. τοῦ παρούσος τιτ.